
95ª feira | 11/Dez/2025 - Edição nº 12036

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO
Protocolo nº 24.740.756-1

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025
Considerando o cumprimento das obrigações constantes no Programa 
Pró-Rural,  como  objetivo  geral  aumentar  a  competitividade  de 
agricultores familiares dos territórios que envolvem a Região Central do 
Paraná  e  Vale  da  Ribeira,  fornecendo  patrulhas  rurais  que  visaram 
fomentar  o  gerenciamento  da  infraestrutura  viária  rural  no  Parecer 
Técnico  n°  253/2025  DEAGRO  e  no  que  mais  consta  do  processo 
administrativo  n°  24.740.756-1,  autorizo  a  doação  dos  bens  móveis 
consistentes de 01(um) CAMINHAO CACAMBA BASCULANTE FORD 
CARGO  2629  6X4  BRANCO,  CHASSI:  9BFZEANE0HBS96937, 
RENAVAM: 1096340558, PLACA DO VEÍCULO: BAU6338 – PLAQUETA 
100001857152; 1(um) RETROESCAVADEIRA 4X4 JCB – PLAQUETA
100001857117 e 1(um) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DOOSAN DX 180 
LC – PLAQUETA 100001857213 mediante dispensa de licitação, com 
fundamento no art. 76, inc. II, “a", da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 
2021, no art. 610, inc. II, “a", do Decreto Estadual n° 10.086, de 17 de 
janeiro  de  2022  e  no  art.  1º,  da  Lei  Estadual  n°  20.790,  de  19  de 
novembro de 2022, ao Município de Manoel Ribas, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.740.811/0001-28, com 
sede na Rua Sete de Setembro, 366 - Centro - Manoel Ribas/PR.
Publique-se e adotem-se as providências necessárias para a adequada 
tramitação.
Curitiba, 03 de dezembro de 2025.

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragão
 (Resolução nº 30, de 02 de abril de 2025)

Diretora Geral

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO
PROTOCOLO: 24.740.756-1

Termo de Doação de Bens nº 50274/2025
Doador: Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento  - 
SEAB
Donatário: Prefeitura Municipal de Manoel Ribas
CNPJ Donatário: 75.740.811/0001-28
Objeto: Transferência Gratuita de Posse através do processo de doação 
de  bem móvel  1(um)  RETROESCAVADEIRA 4X4 JCB – PLAQUETA 
100001857117 e 1(um) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DOOSAN DX 180 
LC  –  PLAQUETA 100001857213,  inservíveis  e/ou  desnecessários  à 
administração,  conforme  documentações  e  autorizações  contidas  no 
protocolado nº 24.740.756-1.
Data da Assinatura: 09/12/2025

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragão
 Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

(Resolução nº 30, de 02 de abril de 2025)

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO
PROTOCOLO: 24.740.756-1

Termo de Doação de Veículo nº 50271/2025
Doador: Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento  - 
SEAB
Donatário: Prefeitura Municipal de Manoel Ribas
CNPJ Donatário: 75.740.811/0001-28
Objeto: Transferência Gratuita de Posse através do processo de doação 
de  veículo,  01(um)  CAMINHAO  CACAMBA  BASCULANTE  FORD 
CARGO  2629  6X4  BRANCO,  CHASSI:  9BFZEANE0HBS96937, 
RENAVAM: 1096340558, PLACA DO VEÍCULO: BAU6338 – PLAQUETA 
100001857152,  inservíveis  e/ou  desnecessários  à  administração, 
conforme  documentações  e  autorizações  contidas  no  protocolado  nº 
24.740.756-1.
Data da Assinatura: 09/12/2025

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragão
 Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

(Resolução nº 30, de 02 de abril de 2025)

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO
Protocolo nº 24.740.756-1

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025
Considerando o cumprimento das obrigações constantes no Programa 
Pró-Rural,  como  objetivo  geral  aumentar  a  competitividade  de 
agricultores familiares dos territórios que envolvem a Região Central do 
Paraná  e  Vale  da  Ribeira,  fornecendo  patrulhas  rurais  que  visaram 
fomentar  o  gerenciamento  da  infraestrutura  viária  rural  no  Parecer 
Técnico  n°  253/2025  DEAGRO  e  no  que  mais  consta  do  processo 
administrativo  n°  24.740.756-1,  autorizo  a  doação  dos  bens  móveis 
consistentes de 01(um) CAMINHAO CACAMBA BASCULANTE FORD 
CARGO  2629  6X4  BRANCO,  CHASSI:  9BFZEANE0HBS96937, 
RENAVAM: 1096340558, PLACA DO VEÍCULO: BAU6338 – PLAQUETA 
100001857152; 1(um) RETROESCAVADEIRA 4X4 JCB – PLAQUETA
100001857117 e 1(um) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DOOSAN DX 180 
LC – PLAQUETA 100001857213 mediante dispensa de licitação, com 
fundamento no art. 76, inc. II, “a", da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 
2021, no art. 610, inc. II, “a", do Decreto Estadual n° 10.086, de 17 de 
janeiro  de  2022  e  no  art.  1º,  da  Lei  Estadual  n°  20.790,  de  19  de 
novembro de 2022, ao Município de Manoel Ribas, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 75.740.811/0001-28, com 
sede na Rua Sete de Setembro, 366 - Centro - Manoel Ribas/PR.
Publique-se e adotem-se as providências necessárias para a adequada 
tramitação.
Curitiba, 03 de dezembro de 2025.

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragão
 (Resolução nº 30, de 02 de abril de 2025)

Diretora Geral

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO
PROTOCOLO: 24.740.756-1

Termo de Doação de Bens nº 50274/2025
Doador: Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento  - 
SEAB
Donatário: Prefeitura Municipal de Manoel Ribas
CNPJ Donatário: 75.740.811/0001-28
Objeto: Transferência Gratuita de Posse através do processo de doação 
de  bem móvel  1(um)  RETROESCAVADEIRA 4X4 JCB – PLAQUETA 
100001857117 e 1(um) ESCAVADEIRA HIDRAULICA DOOSAN DX 180 
LC  –  PLAQUETA 100001857213,  inservíveis  e/ou  desnecessários  à 
administração,  conforme  documentações  e  autorizações  contidas  no 
protocolado nº 24.740.756-1.
Data da Assinatura: 09/12/2025

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragão
 Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

(Resolução nº 30, de 02 de abril de 2025)

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

ABASTECIMENTO
PROTOCOLO: 24.740.756-1

Termo de Doação de Veículo nº 50271/2025
Doador: Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento  - 
SEAB
Donatário: Prefeitura Municipal de Manoel Ribas
CNPJ Donatário: 75.740.811/0001-28
Objeto: Transferência Gratuita de Posse através do processo de doação 
de  veículo,  01(um)  CAMINHAO  CACAMBA  BASCULANTE  FORD 
CARGO  2629  6X4  BRANCO,  CHASSI:  9BFZEANE0HBS96937, 
RENAVAM: 1096340558, PLACA DO VEÍCULO: BAU6338 – PLAQUETA 
100001857152,  inservíveis  e/ou  desnecessários  à  administração, 
conforme  documentações  e  autorizações  contidas  no  protocolado  nº 
24.740.756-1.
Data da Assinatura: 09/12/2025

Camila Luiza Cunha Bernardo Aragão
 Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

(Resolução nº 30, de 02 de abril de 2025)

 170788/2025 

Secretaria das Cidades

EXTRATO 2025/257                                                                                                                                                                                                 SECID EM 10/12/2025 
AUTORIZAÇÃO: Lei 19361/2017, Decreto 3536/2019 e Decreto/10.086/2022. ESPÉCIE: Convênio do ano de 2025. PARTÍCIPES: SECID/PARANACIDADE e o 
Município indicado. OBJETO: *Infraestrutura urbana; **Aquisição de equipamentos; ***Terreno; ****Plano Diretor; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
F670215451148088, fonte de Recursos do Tesouro do Estado.  

NR MUNICÍPIO ASSINATURA VALOR TOTAL VALOR SECID VALOR PM VIGÊNCIA (nº de 
meses) 

2066 Agudos do Sul* 10/12/2025 3.256.211,09 2.000.000,00 1.256.211,09 24 

2161 Alvorada do Sul* 10/12/2025 11.847.436,75 9.780.654,93 2.066.781,82 24 

1969 Bituruna* 10/12/2025 6.783.278,75 6.783.278,75 0,00 24 

2051 Boa Vista da Aparecida* 10/12/2025 3.184.503,64 3.000.000,00 184.503,64 24 

1473 Califórnia** 09/12/2025 142.000,00 115.000,00 27.000,00 12 

2002 Campina do Simão* 10/12/2025 893.451,59 800.000,00 93.451,59 24 

1970 Campo Mourão** 10/12/2025 435.600,00 413.820,00 21.780,00 12 

1971 Catanduvas** 10/12/2025 142.000,00 125.000,00 17.000,00 12 

1528 Cornélio Procópio** 09/12/2025 412.000,00 270.560,00 14.240,00 12 

1949 Fazenda Rio Grande** 09/12/2025 108.900,00 103.455,00 5.445,00 12 

1891 Flórida* 09/12/2025 263.748,69 200.000,00 63.748,69 24 

2015 Goioxim** 09/12/2025 285.933,33 270.000,00 15.933,33 12 

1550 Kaloré*** 10/12/2025 700.000,00 665.000,00 35.000,00 12 

2024 Kaloré* 10/12/2025 1.359.781,77 1.291.792,68 67.989,09 24 

2064 Mallet* 10/12/2025 427.107,23 405.751,86 21.355,37 24 

1983 Medianeira** 10/12/2025 128.610,00 115.000,00 13.610,00 12 

1923 Moreira Sales* 10/12/2025 2.524.617,93 2.350.000,00 174.617,93 24 

1924 Nova Esperança do Sudoeste* 10/12/2025 1.314.414,49 1.000.000,00 314.414,49 24 

1953 Ourizona* 09/12/2025 2.128.775,85 2.128.775,85 0,00 24 

1954 Pinhão** 10/12/2025 722.666,67 686.533,34 36.133,33 12 

2031 Pontal do Paraná* 10/12/2025 2.361.434,65 2.000.000,00 361.434,65 24 

2032 Quarto Centenário** 10/12/2025 734.766,67 500.000,00 234.766,67 12 

2036 Santa Cruz do Monte Castelo** 09/12/2025 110.900,00 105.355,00 5.545,00 12 

1956 Santo Antônio da Platina** 10/12/2025 95.629,67 90.848,18 4.781,49 12 

1957 Santo Antônio da Platina** 10/12/2025 95.629,67 90.848,18 4.781,49 12 

1932 Santo Antônio do Paraíso* 09/12/2025 1.412.246,32 1.200.000,00 212.246,32 24 

2040 Sengés* 09/12/2025 8.465.062,65 8.000.000,00 465.062,65 24 

2041 Sengés* 10/12/2025 894.955,97 800.000,00 94.955,97 24 

2112 Sulina* 10/12/2025 2.638.805,94 2.506.865,64 131.940,30 24 

2044 Tibagi* 10/12/2025 2.055.847,88 1.900.000,00 155.847,88 24 

1940 Virmond* 09/12/2025 1.449.070,42 1.449.070,42 0,00 24 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 87720925
Documento emitido em 23/12/2025 14:37:57.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 12036 | 11/12/2025 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


